
 
 

 

 
COMUNE DI ROCCABRUNA 
             Provincia di Cuneo 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.116 
 
OGGETTO: 
DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 
PERSONALI (DPO) AI SENSI DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 
2016/679 - TRIENNIO 2023/2025. INDIRIZZI PROGRAMMATICI.           
 
 
L’anno duemilaventidue addì ventidue del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti 
quarantacinque nella solita sala delle riunioni.  
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigenteLegge Comunale e Provinciale, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. ARNEODO MARCO - Sindaco  Sì 

2. GIANTI MASSIMO - Vice Sindaco  Sì 

3. INAUDI ILENIA - Assessore  Giust. 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste quale Segretario Comunale Signor MANFREDI Mariagrazia. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ARNEODO MARCO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), 
in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile 
dei dati personali (RDP) (artt. 37-39); 
- Il predetto Regolamento prevede l'obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il RPD 
«quando il trattamento è effettuato da un 'autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità 
giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 
- Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento o del 
responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, 
paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza 
specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i 
compiti di cui all'articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe 
essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati 
dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); 
- Le disposizioni prevedono inoltre che «un unico responsabile della protezione dei dati può essere designato 
per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e dimensione» 
(art. 37, paragrafo 3); 
 

Considerato che il Comune di Roccabruna è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, 
rientrando nella fattispecie prevista dall'art. 37, par. 1, lett a) del RGPD ed a tal proposito era stato designato 
con DGC n. 110/2019, suffragata da un successivo decreto sindacale, lo Studio Legale Cresta e Associati con 
sede a Torino, il cui referente venne individuato nell’avv. Cresta Stefano, in qualità di Responsabile del 
trattamento dei dati personali RDP  del Comune di Roccabruna, il quale risulta incaricato fino al 31/12/2022;  

  

Ravvisata la necessità alla luce della continua evoluzione della materia di privacy al fine di attuare alla lettera le 
disposizioni di cui al regolamento UE/GDPR 2016/679, al fine anche di poter predisporre il piano privacy ( 
valutazione dei rischi inerenti al trattamento dei dati personali ex art. 32 GDPR – audit documentale – 
adeguamento alle informative e consulenza nella messa in atto di misure tecniche e organizzative adeguate per 
garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio 30 GDPR, realizzando e supervisionando il Registro dei 
Trattamenti ex art. succitato, di conferire l’incarico in oggetto per il triennio 2023/2025 alla Società 
Cooperativa Aesse Servizi (Ambiente sicuro Servizi, con sede a Cuneo – via Cascina Colombaro n. 56, il cui 
referente è individuato nella dott.ssa Chiara Vaccari, specializzata in materia di  privacy ed in grado di fornire 
supporto e collaborazione agli uffici comunali in merito all’assolvimento dei numerosi obblighi e adempimenti 
nella complessa materia della protezione  dei dati personali garantendo inoltre la necessaria formazione 
periodica sia attraverso un seminario annuale che mediante circolari informative periodiche; 

  

Atteso che il fabbisogno finanziario per il conferimento di tale incarico ammonta ad annui € 1.100,00 più IVA; 

  

 Ricordato che l'RDP è tenuto al rispetto di quanto previsto dall'art. 39, par. 1, del RGPD ed è incaricato di 
svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 
a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai 
dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da altre disposizioni 
nazionali o dell'Unione relative alla protezione dei dati; 
b) sorvegliare l'osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell'Unione relative alla protezione dei 
dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in materia di 



protezione dei dati personali, compresi l'attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione 
del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 
c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e sorvegliarne lo 
svolgimento ai sensi dell'articolo 35 del RGPD; 
d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 
e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni connesse al 
trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all'articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni 
relativamente a qualunque altra questione; 
 
Il Comune di Roccabruna si impegna dal canto suo a: 
a) mettere a disposizione del RPD le risorse necessarie al fine di consentire l'ottimale svolgimento dei compiti 
e delle funzioni assegnate; 
b) non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell'adempimento dei compiti affidati nell'esercizio delle sue 
funzioni; 
c) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, non 
assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse; 
 
 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi, sotto il profilo tecnico/ amministrativo dal Segretario comunale e sotto 
quello contabile dal Responsabile del servizio finanziario, ex art 49 D.Lvo 18.08.2000, n. 267, così come 
sostituito dall’art. 3, comma 2, lettera b) D.L. 10.10.2012, n. 174 e s.m.i.; 
 
Con votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano: 
 

D E L I B E R A 

 

1. di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

2. di individuare quale Responsabile della Protezione Dati (RPD) di questo Comune, per il triennio 2023/2025 
la Società Cooperativa AESSE SERVIZI (AMBIENTE SICURO SERVIZI) con sede a Cuneo in Via Cascina 
Colombaro n. 56, il cui referente è individuato nella dott.ssa Chiara Vaccari, per i motivi meglio illustrati in 
premessa; 

3. di dare atto che il referente interno in materia di privacy resta individuato nella figura della dipendente 
Acchiardi Valeria che manterrà in via esclusiva i contatti con la Società Cooperativa Aesse Servizi di Cuneo; 

4. di dare atto che alla Società Cooperativa suddetta, sarà riconosciuto quale corrispettivo annuo per 
l’incarico di Responsabile della Protezione Dati (D.P.O) la somma di €. 1.100,00 oltre IVA di legge, somma 
che sarà impegnata all’apposito capitolo di spesa del bilancio 2023/2025 in fase di predisposizione; 

5. di demandare al Sindaco la formale designazione del Responsabile della Protezione dei Dati Personali 
(DPO) di questo Ente mediane proprio decreto; 

6. Di demandare, inoltre, al responsabile del Servizio Amministrativo/Polizia Locale l’adozione dei 
provvedimenti contabili connessi e conseguenti al presente atto deliberativo; 

7. Di stabilire che il nominativo e i dati di contatto del RDP (recapito postale, telefono, mail) saranno resi 
disponibili nel sito web del Comune di Roccabruna e comunicati al Garante per la protezione dei dati 
personali; 

 

Dopodiché 

con separata ed unanime votazione i medesimi componenti la Giunta Comunale deliberano di dichiarare il 
presente atto immediatamente eseguibile, ex art 134-4° comma D.Lvo 18.08.2000, n. 267, per garantire 
l’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei nuovi dati sul sito dell’Ente e della Comunicazione al Garante 
privacy



Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 
ARNEODO MARCO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

MANFREDI Mariagrazia 
 

 
 
 
                    
  
 
 


